
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474  17Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA N° 1413 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/399847.
RESOLVE:
REMOVER o servidor LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS 
SOUZA, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 5139503/3, 
do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA para a 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA N° 1414 DE 05 DE OUTUBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/379639.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 01/08/2017, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, a servidora JHULIANA 
MARIA COSTA DE SOUZA, matrícula n° 5923465/1, cargo 
COMISSIONADO, no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 05.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo:  234924
PORTARIA N° 1340 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/418133.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03.11.2017, os efeitos da Portaria nº 
418 de 14/06/2017, publicada no DOE nº 33.399 de 21.06.2017, 
que cedeu a ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a 
servidora MARIA DE FÁTIMA SOUZA VILLACORTA, matrícula 
nº 0729000-014, cargo MÉDICO.

PORTARIA N° 653 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando 365/2017/11ºCRS/
SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TANIA SILVIA DOS SANTOS, 
matrícula nº 5144736/1, lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/DAS-
3, no período de 02.10.2017 a 31.10.2017, em substituição 
ao titular ALEX SANTOS DA SILVA, matrícula nº 57209582/2, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 654 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/418149.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 110 de 
16/02/2004, publicada no DOE nº 30.153 de 18.03.2004, que 
cedeu a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, o servidor CORIOLANDO MARTINS COSTA, 
matrícula nº 5157757/1, cargo AGENTE DE PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo:  234911

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSA DE FATIMA MARQUES GONCALVES
Cargo do Servidor: FONOAUDIOLOGO.
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO.
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA GORETTE ALEXANDRE DE MELLO
Cargo do Servidor: CONTADOR.
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO.
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17

NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VALDIRA CARDOSO SANTOS
Cargo do Servidor: FARMACEUTICA
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LEANDRO GERALDO DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MEDICO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELTON DE BARROS MEIRELES
Cargo do Servidor: MEDICO UROLOGIA
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PAULO MARCIO RIBEIRO FARIAS
Cargo do Servidor: TECNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LORENA GONCALVES RODRIGUES
Cargo do Servidor: MEDICO OTORRINOLARINGOLOGIA
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: AUGUSTO ELIAS FERNANDES LOBATO
Cargo do Servidor: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA IZABEL PINHEIRO RODRIGUES
Cargo do Servidor: TECNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SIDONIO SILVA SOUSA
Cargo do Servidor: TECNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALINE FARIAS RIBEIRO
Cargo do Servidor: FARMACEUTICO BIOQUIMICO
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17

NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TEREZINHA PEROTI SANTIAGO
Cargo do Servidor: PEDAGOGO
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VALDEIR PEREIRA SANTIAGO
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 02.10.2017/01.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLAUDIA DOS SANTOS BRAGA DE MELLO
Cargo do Servidor: FONOAUDIOLOGO
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLAUDIA MARCELLA PELOSO DE SOUSA
Cargo do Servidor: CONTADOR
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: REJA SYANNE DE AGUIAR RIBEIRO
Cargo do Servidor: MEDICO PEDIATRIA
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ALDENOR DE JESUS QUEIROZ JUNIOR
Cargo do Servidor: ENGENHEIRO SANITARISTA
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LINDALVA NEGRAO SANTA BRIGIDA 
TEIXEIRA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TANIA CIBELE SOUZA DE ALMEIDA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO NEONATOLOGIA
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO
AUTORIZADO EM 30.06.2017, PROC. 260716/17
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOAO ROBERTO XERFAN NEGRAO
Cargo do Servidor: MEDICO
Vigência: 05.10.2017/04.10.2018.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
CONFORME PROCESSO SELETIVO


